Do Sul/RS, Garibaldi/RS, Nova Roma Do Sul/RS e São Marcos/RS. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

Excluídos os 30 (trinta) primeiros dias da admissão, fica estabelecido o salário normativo da categoria
profissional de:

R$ 1.256,20 (Um mil, duzentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos) para os SERVENTES,

R$ 1.551,80 (Um mil, quinhentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos) para os
PROFISSIONAIS.

Parágrafo Único - Para efeitos desta cláusula, consideram-se PROFISSIONAIS: Mecânicos,
Eletricistas, Operadores de Máquinas automotoras (trator, pá-carregadeira e similares) e o responsável
pelo cozimento (queimador) e controlador do equipamento de secagem.

[...]

em favor do empregado, quando não efetuado nos termos da lei, a ser paga pelo empregador, limitada ao
valor do principal.

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO 

CLÁUSULA DÉCIMA - QUINQUÊNIO 

Fica assegurado o pagamento de adicional por tempo de serviço de R$ 119,00 (cento e dezenove reais)
mensais, a título de quinquênio, aos empregados que contem 05 (cinco) anos de tempo de serviço na
mesma empresa.

ADICIONAL NOTURNO 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADICIONAL NOTURNO 

O trabalho noturno será pago com o adicional de 20% (vinte por cento), a incidir sobre o salário da hora

[...]

Aos herdeiros do empregado que venha a falecer no local de trabalho, vítima de
acidente de trabalho e que não estejam abrangidos por seguro de vida em grupo ou outros benefícios
equivalentes em valores iguais ou superiores aos estabelecidos abaixo, será devida um indenização de R$
3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais).

Parágrafo Segundo:  O valor acima estipulado poderá ser objeto de compensação em eventual
reivindicação de qualquer natureza.

AUXÍLIO CRECHE 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - CRECHES 

Determina-se a instalação de local destinado à guarda de crianças em idade de amamentação, quando

[...]

mesmo Sindicato Profissional, de todos os seus empregados integrantes da categoria profissional,
conforme previsto no artigo 513, letra "e" da CLT, o valor mensal correspondente a 1% (um por cento)
ao mês do salário percebido de cada trabalhador limitado ao valor de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos
reais), facultando-se ao Sindicato Profissional a cobrança de tais percentuais de conformidade com a sua
conveniência, recolhendo aos cofres do mesmo até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao
desconto. Tal desconto deverá incidir a contar do mês de março de 2017.